




 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 

 
 

 

 

 

 

 

 
项目名称：  年产十万个光伏用石英仪器项目 

建设单位（盖章）        江苏佰恒新材料有限公司 

编制日期：          二〇二三年七月 

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 

 



 —1— 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 年产十万个光伏用石英仪器项目 

项目代码 2307-320722-89-01-668515 

建设单位 

联系人 
翟亮 联系方式 15305125555 

建设地点 
江苏省（自治区）连云港市东海县（区）江苏省东海高新技术产业开
[...]
4000m2。地面冲洗用水按 2L/m2·次，按 2 天冲洗一次计，约 150 次/a，则地面

冲水用量为 1200m3/a，废水的产生量约为用水量的 85%，废水产生量为

1020m3/a，经厂区内污水处理站处理。 

⑨纯水制备用水 

项目清洗需使用纯水，纯水采用反渗透处理设备装置制取，根据厂家提

供的设计资料，纯水用量约为 38500t/a，反渗透纯水处理出水率约 80%，则

新鲜水用量为 48125t/a，浓水产生量为 9625t/a，其中 500t/a 的浓水作为水淬

补充用水，300t/a 的浓水作为机加工用水，1200t/a 的浓水作为地面冲洗水用

水，600t/a的浓水作为冷却用水，外排浓水量为 7025t/a，本项目产生的浓水经

清下水管网收集后进入厂区污水站处理。 

⑵生活用水 

根据建设单位提供资料，项目建成后，用工 50 人，根据《给水排水设计规

范》中有关内容，职工生活用水量按 50L/人 d计，则全年生活用水量为 750t/a；

生活污水以 80%计，故本项目生活污水量约为 600t/a。根据经验值，废水中污染

物浓度分别为COD400mg/L，SS350mg/L，NH3-N30mg/L，TN35g/L、TP3mg/L，

项目生活污水经化粪池预处理后和经厂区污水厂处理的生产废水一起接入污水

管网进入东海县西湖污水处理厂（二期）（远期待园区工业污水处理厂建成运行

后排入园区工业污水处理厂）集中处理，尾水排海。 

本项目主要水污染物产生及排放情况见表 4-19。 



 —64— 

表 4-19  项目水污染物产生和排放情况 

废水种类 

/产生量 t/a 

污染物名
称 

产生情况 
污染治
理设施 

接管情况 
排放
去处 

排放情况 

浓度
mg/L 

产生量 t/a 
浓度
mg/L 

接管量
t/a 

浓度
mg/L 

排放量
t/a 

生活污水 

（600） 

COD 400 0.24 

化粪池 

340 0.20 / / / 

SS 350 0.21 245 0.15 / / / 

NH3-N 30 0.22 30 0.22 / / / 

TN 35 0.021 35 0.021 / / / 

TP 3 0.0823 3 0.0823 / / / 

机加工废水
（680） 

COD 300 0.20 

收集槽
（沟） 

/ / / / / 

SS 1000 0.68 / / / / / 

NH3-N 5 0.003 / / / / / 

TN 20 0.014 / / / / / 

TP 2 0.0014 / / / / / 

浮选清洗 

废水
（30601） 

pH 6-7 /  / / / / 

COD 400 12.24 / / / / / / 

SS 500 15.30 / / / / / / 

NH3-N 5 0.15 / / / / / / 

TN 20 0.61 / / / / / / 

TP 2 0.06 / / / / / / 

氟化物 10.5 0.320 / / / / / / 

酸洗后清洗废
水（1727） 

pH 5-7  / / / / / 

COD 15 0.03 / / / / / / 

SS 346 0.60 / / / / / / 

NH3-N 5 0.009 / / / / / / 

TN 20 0.035 / / / / / / 

TP 1 0.002       

氟化物 841.3 1.453 / / / / / / 

酸雾吸收废水
（81） 

pH 6-9       

COD 40 0.003 / / / / / / 

SS 800 0.06 / / / / / / 

NH3-N 5 0.0004 / / / / / / 

TN 20 0.002 / / / / / / 

TP 2 0.0002 / / / / / / 

氟化物 777.8 0.042 / / / / / / 

地面冲洗水
（1020） 

pH 5-6 

收集槽
（沟） 

/ / / / / 

COD 40 0.04 / / / /  

SS 500 0.51 / / / /  

NH3-N 5 0.005 / / / /  



 —65— 

TN 20 0.020 / / / /  

TP 2 0.0020 / / / /  

氟化物 14.7 0.015 / / / /  

纯水制备废水
（7021） 

COD 50 0.35 / / / / / / 

SS 40 0.28 / / / / / / 

NH3-N 5 0.035 / / / / / / 

TN 20 0.14 / / / / / / 

TP 2 0.014 / / / / / / 

生产综合废水
（41130） 

pH 5-6 

调节+

中和+

絮凝沉
淀+压
滤 

6-9 / / / 

COD 312.8 12.9 250.2 10.29    

SS 423.9 17.4 169.5 6.973 / / / 

NH3-N 5.0 0.21 5.0 0.206 / / / 

TN 20.0 0.82 20.0 0.82 / / / 

TP 2.0 0.081 2.0 0.0805 / / / 

氟化物 44.5 1.830 4.4 0.183 / / / 

混合废水
(41730) 

pH 5-8 

调节+

中和+

絮凝沉
淀+压
滤 

6-9  6-9 

COD 314.1 13.1 251.5 10.50 接管
东海
县西
湖污
水处
理厂
（二
期） 

50 2.09 

SS 422.8 17.6 170.6 7.12 10 0.42 

NH3-N 5.4 0.224 5.4 0.22 5 0.209 

TN 20.2 0.844 20.2 0.844 15 0.626 

TP 2.0 0.0823 2.0 0.0823 0.5 0.0209 

氟化物 43.9 1.8 4.4 0.18 4.4 0.18 

2.2 废水治理措施可行性分析 

⑴厂区污水处理站（调节+中和+絮凝沉淀+压滤） 

根据工程分析，本项目生产废水主要为浮选清洗废水、酸洗后清洗废水、

切割机加工废水、浓水、废气处理水、地面冲洗水等，污染因子主要为COD、

SS、TN、氟化物，项目生产废水拟建设 1套污水处理设施，采用“调节+中和反

应+絮凝沉淀+压滤”处理工艺。项目生产废水经污水设施处理后，废水中各污

染物排放浓度能够达到东海高新区工业污水处理厂接管要求。 

 

 

 

 



 —66— 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 4-2   本项目污水处理工艺流程图 

①调节 

本项目生产废水进入调节池中利用废水自身的酸碱性进行中和，并对废水

起到均质均量的作用。 

②中和反应 

中和反应又叫化学沉淀，经过废水收集池处理后的废水加入氢氧化钠、

氯化钙，氯化钙与废水中的氟化物生成不溶于水的氟化钙沉淀，氢氧化钠用

于中和并使废水呈碱性，有利于氟化钙沉淀。 

③絮凝沉淀 

中和反应处理后的废水进入絮凝沉淀处理，絮凝剂为 PAC、PAM，絮凝

剂中加入铝盐（硫酸铝等）进一步提高废水中氟化物的处理效果，絮凝沉淀

原理是絮凝剂加入废水中，会产生压缩双电层，使废水中的悬浮微粒失去稳

定性，胶粒物相互凝聚使微粒增大，形成絮凝体、矾花。絮凝体长大到一定

体积后即在重力作用下脱离水相沉淀，从而去除废水中的大量悬浮物，从而

达到水处理的效果。 

该工艺为酸性废水预处理常用工艺，工艺路线成熟，在实践运行中效果良

NaOH、CACl2、除

氟剂、PAC、PAM 

生产废水 

废水收集池 

混合池 

沉淀 

清水池 

排放 

污泥 

调节池 

污泥池 压滤 



 —67— 

好，项目废水经处理后可确保达东海县西湖污水处理厂（二期）接管标准（远

期待园区工业污水处理厂建成运行后排入园区工业污水处理厂）集中处理。 

参考《排污证颁发技术规范-电子工业》（HJ1031—2019），中和+化学沉

淀法属于可行的氟化物处理措施，絮凝沉淀通过絮凝剂添加铝盐提高氟化物

处理效果，本质也属于化学沉淀法。参照同行业《连云港太平洋润辉光电科

技有限公司半导体精密加工项目》水质与处理工艺均相同，废水处理工艺对

氟化物的处理效率在 95%以上，本项目取 90%可行，对悬浮物处理效果在

60%以上，本项目取 60%可行。项目厂区污水站（调节+中和反应+絮凝沉淀

+压滤）处理设计能力为 150m3/d，本项目污水站需处理的废水量为

41130m3/a（137m3/d），本项目污水处理站能够满足项目废水处理要求。 

⑵化粪池 

化粪池是处理生活污水的设备，其原理是固化物在池底分解，上层的水

化物体，进入管道流走，防止了管道堵塞，给固化物体（粪便等垃圾）有充

足的时间水解。污水首先由进水口排到第一格，在第一格里比重较大的固体

物及寄生虫卵等物沉淀下来，开始初步的发酵分解，经第一格处理过的污水

可分为三层：糊状粪皮、比较澄清的粪液、和固体状的粪渣。经过初步分解

的粪液流入第二格，而漂浮在上面的粪皮和沉积在下面的粪渣则留在第一格

继续发酵。在第二格中，粪液继续发酵分解，虫卵继续下沉，病原体逐渐死

亡，粪液得到进一步无害化，产生的粪皮和粪渣厚度比第一格显著减少。流

入第三格的粪液一般已经腐熟，其中病菌和寄生虫卵已基本杀灭。第三格功

能主要起暂时储存已基本无害的粪液作用。化粪池是一种利用沉淀和厌氧发

酵的原理，去除生活废水中悬浮性有机物的处理施，属于初级的过渡性生活

处理构筑物。对 COD 去除率一般为 15%，对 SS 去除率为 30%。 

项目化粪池处理能力为 2m3/d，全厂需化粪池处理的生活污水的水量为

600m3/a（2m3/d），故本项目化粪池能够满足项目废水处理要求。 

2.3 排污口信息 



 —68— 

污水接管口需根据江苏省环境生态厅《江苏省排污口设置及规范化整治

管理办法》进行规范化设置。本项目废水类别、污染物及污染治理设施信息

表、废水间接排放口基本情况表，废水污染物排放信息表如下： 

表 4-20  项目废水类别、污染物种类及污染防治设施一览表 

废水类别 污染物种类 

污染防治设施 
流向/排放

去向 

对应排放

口及编号 

排放口类

型 
污染防治设施

名称及工艺 

是否为可

行性技术 

生产废水 

COD、SS、

氨氮、TN、 

TP、氟化物 

中和处理+除

氟装置 
是 

东海县西

湖污水处

理厂（二

期）（远期

园区工业

污水处理

厂） 

DW001 
一般排放

口 

生活污水 

COD、SS、

氨氮、TN、
TP 

化粪池 是 

表 4-21  废水间接排放口基本情况表 

序
号 

排放口编
号 

排放口坐标 

废水排放
量（t/a） 

排放 

去向 

排放 

规律 

收纳污水处理厂信息 

经度 纬度 名称 
污染物
种类 

国家或地方污

染物排放标准

限 mg/L 

1 DW001 118.73688 34.49337 41730 
市政管
网 

连续排
放流量
不稳定 

东海县
西湖污
水处理
厂 

COD 50 

SS 10 

NH3-N 5 

TN 15 

TP 0.5 

F- 10 

表 4-22  废水污染物排放执行标准表 

序号 排放口编号 
污染物 

种类 

国家或地方污染物排放标准及其他按规
定商定的排放协议 

浓度限值（mg/L） 名称 

1 DW001 

COD 400 

《污水排入城镇下水
道水质标准》
（GB/T31962-

2015）B 等级限值 

SS 250 

NH3-N 30 

TN 35 

TP 3 

F- 10 

表 4-23  项目废水污染物达标情况一览表 

废水类型 污染物名称 
产生浓

度 mg/L 

污染治理

设施 

接管浓度
mg/L 

东海高新区工业污

水处理厂接管标准 
达标情况 

生产综合废水

（41130m3/a） 

COD 313.0 厂区污水

处理站 

250.4 400 达标 

SS 423.6 169.4 250 达标 



 —69— 

NH3-N 5.0 5.0 30 达标 

TN 20.0 20.0 35 达标 

TP 2.0 2.0 3 达标 

氟化物 44.5 4.5 10 达标 

生活污水 

（600m3/a） 

COD 400 

化粪池 

340 400 达标 

SS 350 245 250 达标 

NH3-N 30 30 30 达标 

TN 35 35 35 达标 

TP 3 3 3 达标 

表4-24  废水污染物接管及排放情况表 

废水类型及排口 
污染物名

称 

接管浓度

mg/L 

日接管

量 kg/d 

接管量

t/a 

排放

浓度

mg/L 

日排放

量 kg/d 
排放量 t/a 

废水排

口

DW001 

混合废水

(41730m3/a) 

COD 251.5 34.99 10.5 50 6.96 2.09 

SS 170.6 23.73 7.12 10 1.39 0.42 

NH3-N 5.4 0.75 0.22 5 0.70 0.209 

TN 20.2 2.81 0.844 15 2.09 0.626 

TP 2.0 0.27 0.0823 0.5 0.07 0.0209 

F- 4.4 0.61 0.18 4.4 0.61 0.18 

表 4-24 可知，项目生产和生活污水经处理后均可满足东海县西湖污水处

理厂（二期）接管标准（远期待园区工业污水处理厂建成运行后排入园区工

业污水处理厂） 

2.4 接管污水处理厂可行性分析 

⑴近期接管东海县西湖污水处理厂（二期）可行性分析 

① 处理工艺 

东海县西湖污水处理厂（二期）处理工艺为“粗格栅+细格栅+曝气沉砂

池+改良 AAO 池+二沉池+高密度沉淀池+V 型滤池+接触消毒池”。废水处理

工艺流程图见下图 4-3。 



 —70— 

 

图 4-3  东海县西湖污水处理厂（二期）工程污水处理工艺流程图 

东海县西湖污水处理厂（二期）的尾水达到《城镇污水处理厂污染物排

放标准》(GB18918-2002)中表 1 的一级 A 标准，尾水排入东海县污水处理厂

尾水排放通道。 

②水量接管可行性分析 

东海县西湖污水处理厂（二期）工程建设规模为 2万 t/d（废水类型为工业

废水与生活污水的混合废水（生活污水 72.7%、工业废水 27.3%）），已建成并

投入运营，项目所在区域管网已经铺设完善，本项目废水量约 139m3/d（其中

工业 137m3/d、生活 2m3/d），为东海县西湖污水处理厂（二期）项目日处理能

力的 0.7%（工业 2.51%、生活 0.014%），因此本项目产生的废水为东海县西湖

污水处理厂（二期）接管能力和处理能力范围内，不会对东海县西湖污水处

理厂（二期）的正常运行产生冲击。 

③水质接管可行性 

本项目生产及生活废水中含有 COD、SS、氨氮和 F-等基本污染物，经厂

内预处理后满足东海县西湖污水处理厂（二期）接管标准，本项目废水水质

完全能够满足其的进水接管要求，不会对污水处理厂的正常运行产生冲击。 

④服务范围 

东海县西湖污水处理厂的服务范围为玉带河以南，东至水晶公园，南到

徐海路以北的城区生活污水和东海高新技术产业开发区内工业废水和生活污



 —71— 

水。本项目位于东海高新技术产业开发区内，在东海县西湖污水处理厂的服

务范围内。 

⑤管网敷设情况 

项目所在区域污水管网已经铺设完善。 

⑵远期项目废水接管东海高新区工业污水处理厂 

东海高新区工业污水处理厂位于东海县高新技术产业开发区光明路以

南，牛桃公路以北，神舟路西侧，卫星河东侧地块区域内。目前东海高新区

日处理一万吨工业污水处理厂项目已由东海县行政审批局备案（东海行审备

〔2023〕226号，项目代码 2202-320722-89-01-427430）。项目用地面积 27520

平方米（约 41 亩），主要设备为回转式机械粗格栅、提升泵、转鼓细格栅、

罗茨鼓风机、桥式吸砂机、砂水分离器等，采用进水→粗格栅及提升泵房→

细格栅曝气沉砂池→调节池/事故池→水解池→AAO 生化池→二沉池→二次

提升泵房→高密度沉淀池→V 型滤池→臭氧接触氧化池→接触消毒池出水计

量设施→出水等生产工艺，项目建成后可形成日处理一万吨工业污水的处理

能力。污水处理范围为园区内各类工业企业。本项目产生的废水水量、水质

在东海高新区日处理一万吨工业污水处理厂接管能力和处理能力范围内，不

会对其正常运行产生冲击。 

2.5 监测要求 

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），本项目废气

排放口属于一般排放口，运营期环境自行监测计划如下表 4-25。 

表 4-25  运营期废水自行监测计划一览表 

序号 监测点位 监测因子 监测频次 

1 
DW001 

流量、pH、氟化物、COD 在线监测 

2 SS、NH3-N、TN、TP 1 次/年 

根据生态环境管理部门要求依法安装废水排口在线检测及联网工作。 

3、噪声 

3.1 噪声源强分析 



 —72— 

本项目主要噪声源为风机、粉碎机筛分机切割机成型床车床铣床空压机

的机械噪声，类比同类型企业生产情况，设备噪声源强约为 80~85dB（A），

为间歇式噪声源。主要噪声源及治理措施见表 4-26。 

表 4-26  主要噪声设备源强表 

序

号 

建筑

物名

称 

声源名

称 

型

号 

声源源强 
声源

控制

措施 

空间相对位置/m 距室

内边

界距

离/m 

室内边

界声级

/dB(A) 

运行

时段 

建筑

物插

入损

失

/dB(A) 

建筑物外噪

声 

（声压级/距
声源距离）/
（dB(A)/m） 

声功

率级

/dB(A) 

X Y Z 

声压

级

/dB(A) 

建筑

物外

距离 

1 

5#厂

房 

粉碎机

1 
/ / 85 

减

振、

隔

声、

衰减 

271.39 25.24 1 6 56 24h 25 31 1 

2 
粉碎机

2 
/ / 85 270.97 30.59 1 11.5 56 24h 25 31 1 

3 
筛分机

1 
/ / 85 277.94 25.1 1 5.5 56 24h 25 31 1 

4 
筛分机

2 
/ / 85 277.66 30.73 1 10.5 56 24h 25 31 1 

5 
成型床

1 
/ / 80 189.09 23.33 1 11.5 56 24h 25 31 1 

6 
成型床

2 
/ / 80 199.54 24.41 1 11.5 56 24h 25 31 1 

7 
成型床

3 
/ / 80 207.99 25.42 1 11.5 56 24h 25 31 1 

8 
成型床

4 
/ / 80 217.57 25.87 1 11.5 56 24h 25 31 1 

9 车床 1 / / 80 187.72 32.63 1 11.3 56 24h 25 31 1 

10 车床 2 / / 80 203.49 33.31 1 20.3 56 24h 25 31 1 

11 风机 1 / / 85 284.82 24.3 1 3 56 24h 25 31 1 

12 风机 2 / / 85 284.03 30.72 1 3 56 24h 25 31 1 

13 风机 5 / / 85 186.7 13.59 1 3 56 24h 25 31 1 

14 

1#厂

房 

切割机

1 
/ / 80 52.14 155.63 1 9 58.7 24h 25 33.7 1 

15 
切割机

2 
/ / 80 62.59 156.17 1 15 58.7 24h 25 33.7 1 

16 
切割机

3 
/ / 80 70.7 156.89 1 15 58.7 24h 25 33.7 1 

17 
切割机

4 
/ / 80 82.24 157.43 1 15 58.7 24h 25 33.7 1 

18 
成型床

5 
/ / 80 52.86 148.6 1 8 58.7 24h 25 33.7 1 

19 
成型床

6 
/ / 80 62.95 148.24 1 8 58.7 24h 25 33.7 1 

20 
成型床

7 
/ / 80 69.98 149.14 1 8 58.7 24h 25 33.7 1 

21 
成型床

8 
/ / 80 81.52 149.86 1 8 58.7 24h 25 33.7 1 